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Úvod

Cílem této diplomové práce je především rozbor okolností vylučujících

protiprávnost a souvisejících otázek. Její klíčovou část shledávám zejména v rámci

vymezení pojmu nutné obrany a jeho možné propojení s principem „Můj dům, můj

hrad“. Úprava okolností vylučujících protiprávnost je významnou součástí našeho

právního řádu1. Jejich uplatnění nalezneme jak v soukromoprávních vztazích, tak

převážně ve vztazích veřejnoprávních. Těžištěm uplatnění okolností vylučujících

protiprávnost je však právo trestní, a právě vymezením v něm a související

problematikou se budu zabývat.

Práce by se zjednodušeně dala rozdělit do čtyř částí. V úvodních kapitolách

nalezneme historický vývoj jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost,

jejich krystalizaci, způsoby pohledů na jejich aplikaci, postupné zařazování do

současných pramenů práva a to, jak původní prameny ovlivnily dnešní pohled na

danou problematiku.

V následující nejobsáhlejší části budou v kapitolách detailněji rozebrány

okolnosti vylučující protiprávnost dle současné právní úpravy. Pro přehlednost

budou jednotlivé okolnosti vylučující protiprávnost rozebírány dle toho, jak jsou

řazeny jejich skutkové podstaty v trestním zákoníku. Budu se snažit vymezit

základní pojmy pro pochopení jednotlivých institutů, nastínit jejich základní

struktury a detailněji rozebrat, jak vyplývá už i ze samotného názvu diplomové

práce, některé okolnosti vylučující protiprávnost. A to krajní nouzi, ale především

institut z ní vycházející – nutnou obranu, jejíž rozebrání je stěžejní pro následující

kapitoly.

V předposlední části diplomové práce se v jednotlivých kapitolách

podíváme na nutnou obranu z pohledu právní úpravy v zahraničním právním řádu

a využití zahraničních principů na našem území. Konkrétně si přiblížíme právo na

sebeobranu ve Spojených státech amerických, v jehož rámci si představíme právní

princip „můj dům, můj hrad“. Zmíněný princip bude podstatným pojítkem celé

části. Detailněji si představíme jeho fungování na území Spojených států

1 právní řád České republiky
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amerických, přiblížíme si snahy o jeho začlenění do právního řádu České republiky

a rozsah, v jakém je návrhy popisován.

V závěrečné kapitole budu již pozvolně směřovat k zhodnocení celé

problematiky. S ohledem na nutnou obranu a princip „můj dům, můj hrad“ se

zaměřím na komparaci právní úpravy České republiky s platnou právní úpravou ve

Spojených státech amerických a následně na možnosti, které by se daly vnést do

právní úpravy trestního práva v České republice.

Motivem pro psaní diplomové práce byla mnohaletá společenská diskuse

v naší zemi o možnostech zavedení nových principů do institutů okolností

vylučujících protiprávnost – konkrétně principu „můj dům, můj hrad“. Ačkoliv

v zásadě okolnosti vylučující protiprávnost, zabírají v zákoně pouze pár paragrafů,

jejich problematika je velice rozsáhlá a zaslouží si značnou pozornost. Správné

pochopení a použití jednotlivých institutů okolností vylučujících protiprávnost

bývá v praxi často velice komplikované a vždy je potřeba individuální pohled na

okolnosti daných případů.
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1. Okolnosti vylučující protiprávnost a jejich historický vývoj

1.1 POČÁTKY

Vývoj okolností vylučujících protiprávnost můžeme spatřovat téměř už od

samého počátku snah o sepisování pravidel mezilidských vztahů, pravidel a

následných kodifikací. Takové první psané zmínky můžeme spatřovat i v Bibli.

Konkrétně v knize Exodus (22) se píše „Jestliže je zloděj přistižen při vloupání a je

zbit, takže zemře, nebude lpět krev na tom, kdo ho ubil. Jestliže se to však stane po

východu slunce, krev na něm bude lpět. Zloděj musí poskytnout plnou náhradu.

Jestliže nic nemá, bude prodán za hodnotu ukradeného.“2 V takovéto formulaci

můžeme jasně spatřovat jisté podobnosti s dnešní nutnou obranou.

Jestliže mluvíme o jakémkoli vývoji práva, jistě bychom neměli opomíjet

období, kdy se rozvíjelo právo římské. Římské právo dodnes tvoří základy

mnohých právních odvětví, a právě ani u okolností vylučujících protiprávnost tomu

není jinak. Důležitým pojmem pro pochopení okolností vylučujících protiprávnost,

tak jak byly stanoveny v římském právu, je svémoc. Svémoc nebyla příliš žádoucí,

jelikož nahrazovala státní moc. Proto bylo svémocné jednání zakazováno a

normotvorně upravováno. Prvotní dochovanou zákonnou zmínkou potírající

svémoc je Juliův zákon o soukromém násilí, ve kterém byla zakotveno, že „každé

soukromé násilí za trestný čin (crimen), který projednávají trestní soudy (iudicia

publica), trestající pachatele konfiskací 1/3 majetku“3.

Naproti tomu však existovala i zákonná úprava jednání sice svémocného, ale

ospravedlnitelného a to např. Zákon dvanácti desek. Tento zákon stanovil

podmínky užití svémoci, aniž by za ni byl obránce potrestán. Avšak pouze

v následujícím případě bylo možné pachatele při užití svémoci zabíti:

- proti zloději dopadenému při činu v noci anebo za dne, bránil-li se se

zbraní v ruce,

- za současného volání o pomoc a o přivolání svědků.

2 Exodus, 22, (online) dostupné z: https://onlineb21.bible21.cz/bible.php?kniha=exodus#22
3 KINCL, J.: URFUS, V. Římské právo. Praha: Panorama, 1995, s. 114
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Za římské republiky se svémocné jednání připouštělo pouze v případech nouze či

při silnějším odporu protivníka dostavit se před soudní orgán. V ostatních případech

se svémoc zakazovala a důrazně se vyžadovalo obrácení se na soudní orgány. 4

1.2 NOVODOBÁ ÚPRAVA NA ÚZEMÍ ČR
1.2.1 Úprava okolností vylučujících protiprávnost dle zákon č. 117/1852 ř. z.

Klíčovým zákonem pro vývoj okolností vylučujících protiprávnost je zákon

č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích. Navazující na Všeobecný

zákoník Josefa II. o zločinech a trestech (1803)5, všeobecný zákoník o zločinech a

trestech (1787), trestní zákoník Marie Terezie (tzv. Theresiana, 1768) a první trestní

zákoník Josefa I. (1707).

Přestože tento zákon byl vydán téměř před 180 lety, můžeme říct, že tvořil

podstatný základ pro vývoj trestních zákoníků na území České republiky. I když

byl z počátku koncipován jako prozatímní, nakonec téměř 100 let působil a

formuloval trestní právo na našem území. V době jeho platnosti probíhala řada snah

o novelizace a úpravy, které by udrželi zákon stále aktuální, avšak přesto byl v roce

1950 nakonec zrušen.

Úpravu nynějších okolností vylučujících protiprávnost, jsme mohli nalézt v

§ 2 pod názvem důvody vylučující zlý úmysl.

„Důvody vylučující zlý úmysl

Proto nepřičítá se konání neb opominutí za zločin:

a) když pachatel zcela zbaven jest užívání rozumu;

b) když skutek při střídavém pominutí smyslů vykonán byl v čase, pokud

pominutí trvalo, anebo

c) v úplném opilství, ve kteréž se pachatel připravil, zločinu v úmyslu

nemaje (§ § 236 a 523), anebo v jiném pomatení smyslů, v němž sobě

činu svého vědom nebyl;

d) když pachatel ještě čtrnáctého roku svého nedokonal (§ § 237 a 269)

(později zrušen);

4 KINCL, J.: URFUS, V. Římské právo. Praha: Panorama, 1995, s. 151
5 Zákon, který jako první zmínil obdobu dnešních okolností vylučujících protiprávnost – a to
„skutečnosti vylučující trestní odpovědnost pachatele“.
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e) když se při tom přihodil takový omyl, pro který nebylo lze v činu

spatřovati zločin;

f) když zlo povstalo náhodou, nedbalostí anebo z neznalosti následků

činu;

g) když skutek se stal z neodolatelného donucení nebo u výkonu

spravedlivé nutné obrany.

Že však tu byla spravedlivá nutná obrana, za to má́ se míti jen tehdy, když

lze z povahy osob, času, místa, ze způsobu útoku nebo z jiných okolností

důvodně souditi, že pachatel užil toliko obrany potřebné, aby odvrátil od

sebe neb od jiných protiprávný útok na život, na svobodu nebo na jmění; -

nebo že toliko z poděšení, ze strachu nebo z leknutí vykročil z mezí takové


[…]


které jsou v současné době zavedeny, by zůstaly zcela zachovány. Podle mého

názoru by změna pouze pomohla odstranit řadu otázek, postupů a zbytečných

šetření v rámci rozřešení oprávněného užití obrany ve vlastním obydlí. Jasně by

stanovila limity, za nichž lze použít nutné obrany v rámci vlastního obydlí a zavedla

by presumpci důvodné obavy o život a zdraví na straně obránce, od okamžiku

vniknutí cizí osoby do jeho obydlí neoprávněným způsobem. Každý, kdo by chtěl

komukoliv jinému jakkoliv narušit jeho domovní svobodu (nedotknutelnost

obydlí), by měl nést zodpovědnost a riziko ze svého jednání již od počátku, ať už

jeho záměry budou jakékoliv. Nejenže si myslím, že každý, kdo by takto chtěl

jednat, by si dvakrát rozmyslel, zda mu takovéto riziko za to stojí či nikoliv. Ale i

mezi obránci by došlo k nastolení většího pocitu bezpečí a přece jen existuje snad

místo, kde by se člověk měl cítit více v bezpečí než u sebe doma?
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Závěr

Jak již bylo řečeno, okolnosti vylučující protiprávnost hrají významnou roli

v rámci úpravy českého trestního práva (a nejen toho). Skrze úpravu okolností

vylučujících protiprávnost jsme mohli dokonce i sledovat postoj našeho státu

k jednotlivým zájmům chráněným trestním zákonem. Přestože je ochrana těchto

zájmů zajištována veřejnoprávními instituty, někdy je třeba pro jejich ochranu i

vlastních zásahů. A právě proto existují okolnosti vylučující protiprávnost, jakožto

jednání dovolená a deklarovaná, směřující k ochraně právem chráněných zájmů.

Pro splnění podmínky oprávněného jednání je však vždy povinností splnění předem

stanovených podmínek takového jednání.

V právních úpravách se okolnosti vylučující protiprávnost vyskytují již

stovky let. Představili jsme si základy z dob římských, jakožto svépomoc, přes

úpravy dob rakousko-uherských a postrakousko-uherských, kdy jednotliví

panovníci, společnost či samotná vývojová období vytvořili základ a v podstatě se

podíleli na podobě, ve které okolnosti vylučující protiprávnost známe dnes.

Co se týče současné právní úpravy okolností vylučujících protiprávnost,

označila bych ji za dostatečnou. V trestním zákoně si je představujeme sice jen na

několika málo paragrafech, ale je pravdou, že jejich význam je poměrně rozsáhle

dotvářen judikaturou. Zákonná úprava je v posledních padesáti letech takřka

neměnná, což je nespornou výhodou pro vývoj ustálené judikatury. Ovšem

s ohledem na problematiku výkladu některých podmínek užití okolností

vylučujících protiprávnost, nutno podotknout, že se stále zvyšuje snaha o vytyčení

jejich hranic. Obzvláště rámec institutu nutné obrany vnímám jako jeden z těch,

který by stál za zákonné rozšíření, čemuž jsem se věnovala konkrétně ve 4. a 5.

kapitole.

Část zabývající se sebeobranou na území Spojených států amerických

přinesla do mé práce zajímavý pohled. Nejenže představila fungování tzv. „nutné

obrany“ jinde ve světě, ale posloužila i jako základ pro myšlenky o změně

současného rozsahu české „nutné obrany“. V rámci sebeobrany v USA jsme si

představili základní doktríny („duty ro retreat“, „castle doctrine“ a „stand your

ground“), které jsou v různých poměrech užívány k vytyčení rozsahu podmínek

práva na sebeobranu v jednotlivých státech. Právní úpravu sebeobrany v USA

vnímán jako poměrně nestejnorodou, jelikož zde nenalezneme komplexní úpravu

pro celé území. Avšak doktríny, které ve státech USA působí, vnímám pozitivně.
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Obzvláště myšlenky vycházející z „castle doctrine“ považuji za velmi inspirativní

a proto jim je v rámci této práce věnována největší pozornost.

Závěrem a s ohledem na srovnání sebeobrany ve Spojených státech

amerických a užití nutné obrany v České republice hodnotím, že principy

vyplývající z právní úpravy USA by našly své místo i v našem právním řádě.

Přestože snahy jedinců o zavedení těchto principů na území ČR zatím ještě nenašly

za posledních 7 let u zákonodárců dostatek přízně, věřím, že je jen otázkou času,

než i naše společnost usoudí, že zvýšená ochrana domovní svobody a práva

chráněná principem „můj dům, můj hrad“ jsou nezbytná i u nás.

Résumé
This thesis deals with the circumstances precluding illegality (also

circumstances excluding the illegality) in the Czech Republic and their legal

regulations. The aim of the author is to analyze the circumstances excluding the

illegality codified in Czech Republic and to focus on the comparison of self-defense

in the USA with the Czech regulations. The important mention is that the courts

and their jurisdiction play a big role in the correct understanding of the conditions

of circumstances precluding illegality. The thesis is divided into four main chapters.

The first chapter is about the history of the circumstance excluding the

illegality. Since the Roman origins of law through the first huge codification around

the 18-19th century to the Czech recodification valid since the 1st of January 2010.

The next few chapters include the most significant information about the

circumstances precluding illegality. Those are the key for understanding every

circumstance excluding illegality based in §28-32 of the Czech Criminal Code. The

author analyzes the circumstances excluding illegality individually and defines the

conditions of these institutes.

The following chapters bring the description of self-defense in the USA.

There the important doctrines, like the duty to retreat, the castle doctrine and the

stand-your-ground doctrine, are shown. The most important doctrine is – the castle

doctrine – as it represents the rights for self-defense in the legally occupied place

(home place), which is used in the almost entire territory of the United States.

The closing part of the thesis is composed of de lege ferenda

considerations, comparison with the self-defense in the USA and the possibility

of applying the principles of the castle doctrine in the Czech legislation.
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