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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva v rámci SGS
projektu. Jedná se o velmi zajímavou, aktuální, neustále se vyvíjející, avšak odbornou
literaturou neprávem opomíjenou problematiku. Její diplomová práce je po dohodě
s konzultantem převážně věnována analýze možnosti uplatnění zásady „Můj dům, můj
hrad“ v rámci okolností vylučujících protiprávnost. V tomto ohledu práce odpovídá
svému zadání a nedochází u ní k tzv. vybočení z tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická,
syntetická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na analytický
rozbor příslušných ustanovení trestního zákoníku a za pomoci komparativní metody
využívá získaných poznatků využití Castle doctrine v USA k návrhu změn v našem
právním řádu. Výklad je podpořen vhodným výběrem relevantních soudních rozhodnutí.
Analýza podmínek za nichž lze uplatnit institut Castle doctrine je v závislosti na vybrané
judikatuře a literárních pramenech provedena velmi zdařile. Práce je čtivá, je velmi
pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez
závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství
kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 60 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do pěti základních kapitol a
závěr. Po úvodu následuje stručný historický exkurz a výklad základních okolností
vylučujících protiprávnost upravených v trestním zákoníku. Těžiště práce je obsaženo
ve velmi zdařile zpracovaných kapitolách 3-5, kde se autorka nejprve v kapitole 3 věnuje
úpravě institutu Castle doctrine v USA, na kterou plynule navazuje kapitola čtvrtá,
věnovaná snahám a možnostem uplatnění tohoto institutu v našich podmínkách.
Autorčin výklad zkoumané problematiky je srozumitelný a přesvědčivý, autorka

příkladně využívá odborné literatury a především judikatury k tomuto tématu. Přestože
práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou
literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda
dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající
závěry a doporučení. Posuzovaná práce je příkladem přínosu projektu SGS pro
diplomové práce a je jednou z mála těch, po jejichž přečtení si i odborný čtenář odnáší
nové poznatky a zejména pak poučení pro aplikační praxi.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky, nicméně v rámci ústní
obhajoby nechť se autorka zaměří na podrobnější výklad výhod či nevýhod, které by
zavedení tohoto principu přineslo v případě jeho zakotvení v právním řádu ČR.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm výborně.
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